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ELŐFIZETÉSI DÍJ.
helyben háxhox hordva: 

Egész évre 8 írt
Fél évre . . I ,
Negyed évre 2 .
Vidékre yretén küldve: 
Égési évre . 9 frt — kr.
Fel évre 1 „ 5" kr. 
Negyed évre 2 , 15 kr.

Néptanítóknak helyben
Egész évre . 6 Irt — kr. 
Fél évre . 3 , — „ 
Negyed évre 1 , 50 „
Néptanítóknak vidéken: 
Égési évre . 7 frt — kr.
Fél évre . 3 „ 50 „
Negyed évre 1 , 75 R

POLITIKAI es VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik hetenklnt kétszer: vasárnap és eslitiirtiíklin.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek 8 egyes 3zámok kaphatók helyben:
Muzsik és Partlics könyv- és könyomdájában, Schön A.,Hecht M. könyvkereaked.-ben, Hay S. dohánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények agy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
Egy Hzám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal:

Csendus-utcza, Tóth-féle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmantetlen leveleknam 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztivel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 3-tól 5 óráig.

Mártonfi Károly beszámolója.
Hallottuk országgyűlési képvise 

lónk beszámolóját.
Tulajdonképen éles bírálatát hal

lottuk a kormány fatális politikájának ; 
mely, mint egy végzetes indíték miatt 
keringett örvény sodorja magával köz
állapotainkat.

Várhatott-e valaki szolidabb han
got Mártonétól? Nem. Az ő kritikájá
ban a hang kíméletlenségének kivételes 
jogosultsága van. Mártonfi nem azok kö
zül az emberek közül való, a kikre nézve 
a képviselői állás csak eszköz, mellyel 
társadalmi helyzetükön tatarozni — 
hivatali, egyéni érdekeiken lendíteni 
igyekeznek. Az ó nevét hiába keressük 
azok között a „távollevők*  között, a 
kiknek száma, fájda om, rendszerint 
meghaladja a képviselők számának fe
lét ó ott van, ott áll mindig azon az 
őrhelyen, a hová ól a közbizalom ál
lította, és kizárólag a törvényhozói 
feladatnak szenteli magát, idejét, am 
bilióit. Közvetlen tanúja annak az er
kölcsirtó munkának, mely állaim letün • 
két óráról-ól ára veszedelmesebben zsib- 
basztja, közvetlen részese annak a si
kertelen küzdelemnek, mely a hazafias 
gondolkozást elkeseríti.

Itt kell koresnünk magyarázatát

a beszámoló élességének, mely az or 
szággyúlés második ülésszakáról a 
képviselőház tevékenységet méltatja.

Az iskolázott ítélet magvasságával 
szól azokról az elvekről, melyek közi 
gazgatásunk uj szervezetét mozgatják. 
Nem elvi reform az, hanem a hatalom 
öszponlositása az erőszak szolgálatában. 
A tisztviselők elvérzetének, jogainak 
függetlenségének biztosítékaira nézve 
maga az enyészet.

A közélet tapasztalataiból merített 
meggyőződéssel nyilatkozik a népfel
kelési törvény — az öt éves manda- 

es megrendül jog
jóslatoknak elóér- 
beszámoló előtér- 

pontban kilátásba
helyeznek.

Pénzügyi helyzetünkhöz, érve, a 
gúny fegyvereihez is nyúl: de beha
tóbban e kérdéssel nem foglalkozik. 
Alig is van reá szükség Ennek az 
eleven sebnek a lüktetését mindannyian 
jól érezzük. Az adok tizenegy éve emel
tetnek, s az előirányzott deflezit mind
emellett, a következő évre akkora, a 
mekkora világteremtetése óta nem volt; 
akkora, hogy maga a pénzűgyminister 
sem meri bevallani, a szamok meg
lábal hatatlan össze-visszájával játszva 
előttünk, mint a hogy Homer istenei

tűm félszegségeiről, 
érzetünk azoknak a 
zelétól, melyeket a 
j észt esői ebben a 

felhővel veszik körül fenyegetett vé- 
denczeiket. Jól érezzük, hogy a mink 
nincs, az a magyar pénzügyi politika.

Nagyobb vonásukban foglalkozik 
a hadsereg kérdésével. Érinti, hogy a 
kormány — bár kötelessége volna - 
nem képes az összetartást ápolni a; 
hadsereg és a polgárság között, mert i 
a közös hadsereg intézménye s a ma
gyar alkotmány közölt nincs meg a< 
kellő szervezeti összefüggés. Megokolja ' 
az álláspontot, melyből kifolyólag a mér
sékelt ellenzék nem járult e kérdésben 
sem a kormány, sem a függetlenségi 
pari határozati javaslatához Az előter
jesztéseiből levonható tanulság nem 
kevesebb annál, hogy a politika, mely 

’ a viszályt két államérdekű intézményünk 
között megorvosolni nem képes, mely 
a bajok elől csak engedmények árán 
tud ideig óráig kitérni, hogy a politika 
élhetetlen, rósz, veszedelmes.

És igy tovább. A beszámoló vég
zetes kormányzatunk erős és bátor 
bírálata Nem egyéb. De hal ki\állha
tunk, varhatunk e ellenzéki állásponton 
levő képviselőnktől egyebet ? Tálán 
vívmányokat a többséggel szemben, 
előnyöket a város javára, tehát cso- 
datételeket?!

Nem.

Ellenzéki állásponton józan ésszel 
többet senki sem varhat. Elég meg
nyugtató reánk nézve az, hogy a vég
zetesnek tudott kormányzattal szemben 
elvet vallani tud, az eltagadhatatlan 
bajokkal szemben irányt jelölni képes. 
Az idő mindenesetre megfogja hozni 
az elvek megvalósításának, a tervek 
részletes kivitelének óráját is. Ez a 
munka ez idő szerint az ellenzéknek 
nem feladata.

A beszámoló meggyőzött minket 
arról, hogy képviselőnk, reá ruházott 
bizalmunkkal, politikai elveinknek meg- 
felelőleg élt ott, a hova azért küldöt
tük, hogy országos érdekeink ápolá
sánál, nemzeti aspiratióink művelésé
nél őrizeten álljon.

Bizodalmunk jó kezekbe van le
téve. Azzal, az ellenzékre fenforgó ter
mészetes nehézségek között, bölcsebben, 
több tapasztalattal, nagyobb erkölcsi 
nyomatékkai a Mártonliónál senki sem 
sáfárkodhatott volna és nem sáfárkod
hatnék.

A hazaija i erőfeszítéssel és férfias 
kitartással járó küzdelemben szentelje 
meg igyekezetét a jobb jövő re- 
m é n y e I

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Bolyongva járok . . . 

Bolyongva járok sok vidéket át, 
Mint * vándor, ki nem bír kincseket, 
Éhéivé fázva . . . játsiom a koldult 
S fáradt pillámon égő köny reaeg.

Meghajtva fejen . . . ajkam esdekcl, 
Siáaszor elzengem hogy szegény vagyok, 
Hitem, reményem nincsen, s sobss len 
Imádkozni is már alig tudok.

— Koldul vagyok, áa egyre szenvedek 
ilimik felőlem, s hátid higyjék sokan. 
Megcsaltam őket, hisz e nivben, itt 
A boldogságnak tenger kincse van

Oly félve őrlöm drága kincsemet, 
Szeretném hogy ne tudná senki te, 
Gazdag vagyok, óh tenger kincs a mv, 
Mely értem dobban, a értein epede

Szegény vagyak és mégis remegek 
Az égtől féltem boldogságomat 
S ha elrabolja koldulná lenek,
A koldusnál óh százsaor koldusabb.

Ifj. Rakoczy Mihály

síéi súgva ötödik ablakomhos, s látva hogy 
be nem juthat a kellemes, meleg taobába, 

I tovább süvölt, i iparkodik a ezoiUBiédok 
I ablakain bejutni, de olt is kudarezot vall- 
váz, vissza -vissza tér hoaaám, - s sürgeti 

1 ablakomat
En a pamlagon fekszem kényelmesen 

mely előtt egy eldobott rósz regény fek
szik, s nevetem sst-1 apó hasztalan erői- 

1 ködeiét, miközben nagy füstfellegeket ere
getek csibukombol.

Soká fekhettem igy b végre elszun-
i dikáltam

(’sibukom kiesett kezemből a rósz re
gény mellé, gyertyám tövig égett a én fel
álomban kellemes jelenéseket láttam.

Igen . . Egy évvel ezelőtt ugyanily 
■ eord szél zörgeté ablakom, ugyanígy esi- 
I bukoziatn, de midőn az eatharang
mélabus hangja a hívőket imára szólitá, 
letettem a csibukot, meleg kabátot, kalapot 
es aétapálcaát véve, kimontein az utcaára 
aaon jó saándékkul. hogy Ernő barátomnak 
tett igeretemhez híven felkeresem őt a együtt 

i megyünk egy kis esteli Bachus tiszteletre, 
a „fekete medvéhez' caimzett templomba, 
melyei a pogány nép sörcsarnoknak ne
vezett.

Az említett templ - — akarom mon
dani aörcsaruokban oly sört kapott az etu- 
lor, a milyent az egésa Gyárvárosban sehol. 
E miatt nagyon látogatott volt.

I

Első szerelmem.
(Olyan ricntlei morfondirozás féle ) 

Saolez, hűvös őszi eit van — A zárd

Denique Ernő barátommal aa első 
fordulónál találkozva, oda irányoztuk lép
teinket.

Éppen be akartunk lépni, midőn on
nan két ifjú s egy éltes hölgy lépett ki : 
félreálltunk az útból, és felismerve a ven
déglős két bájos leányát b ezeknek anyját, 
lekaptuk a fedőt a kobakról s jóeslvét kí
vántunk a hölgyeknek

— Máskor 4—5 pohár sör bekebele
zése előtt nem mentünk el, de most a pin- 
caértől hallva, hogy a hölgyek a táncais- 
kolába mentek, már a második pohár után 
szedtük sátorfánkat, siettünk a táncaiskolába.

Lisette, a vendéglős legifjabb leánya 
most tanult tánczolui, s menyecske önje 
es anyja csak kísérték ót oda.

Magam sem lévén valami jeles tán- 
ezos, beiratkoztam a tanulók küaó s őrül
töm. ha Lisitte kitüntetett egy mosollyal a 
tanca végén Rendesen en kísértem hasa, 
s a máskor hosszú ut ilyenkor botrányosan 
rövidnek tűnt fel, hogy alkudozásba leplem 
a táncainesterrel miszerint a tázcaiskolát 
távolabbra tegye ál a „fekete medvédtől.

Tüntetőleg mindig Lisette-el tánczol- 
tam s boldogságom tefjes volt. De nem so
kára kezdeti a boldogság rónájának tövise 
is nőni I

Egy este egy magas, szőke s szerfe
lett csinos fiatal ember jött a táncaiskolába, 

h engem kivetett a nyeregből. Akkor este 
Lisette nem tánczolt velem ; ha hoazá lép
tem felkérni, zavarba jött, s vagy fáradt 
volt, vagy más kifogást talált. De a szőke 
fiatal emberrel mégis táncaolt. A rettenetes 
lovag egész este Lisette mellett ült s nem 
fogyott ki a besaédből, mit Liaotte — leg
nagyobb fájdalmamra n*gy  érdeklődés
sel hallgatott. Szivem tele volt keserűséggel, 
h a gaz ssőke iránti ellenszenvvel. Ha Li- 
setto mellett ült, közelükbe 'álltam, s ők 
látva a szánandó kifejezést arcromon, — 
mosolyogtak. — No de megállj, szőke 
ficsur! Megbosiulom magamat! Csak alka
lom legyen ; kihívlak s átlőlek mint egy 
tököt. (Sohasem volt ugyan kezemben gu
mipuskánál egyeb fegyver, de tudtam, hogy 
a kitúrt imádó golyója át fogja járni a gaz 
csábítót.)

Egy délutáni sétám alkalmával már 
messziről megláttam ellenfelemet, s elha
tároztam, hogy most rögtön meg lesz a ki
hívás, holnap pedig a nép s Lisette hallani 
fogja hogy párbajban esett el imádója. — 
(Már t i a szőke!) Midőn a ficsur mellet
tem elment, nagyot hágtam laek caipős lá
baira, gon dolván, hogy majd ő gorombán 
ml remire, én kihívom. S mi lett az ered
mény ? A ficsur egy mosollyal jutslinaiott 
s odébb állt.

(Vége kör.)



ő gyakorolhassa. vagy im igazabban mond
va, hogy az orsaágbai ő maga egyedül lo- 
Imaien a választó.

Nagyon furfangosan van ea igy ki 
fundálva. mert míg egyrészről az önkor
mányzat látszatával takaródzhatik, addig a 
valóságban semminemű válaaatáat, éa aem
mi törvényhatósági vagy községi határozatot 
nem lehet aa ő hozzájárulása nélkül ke
resztül vinni

A fegyelmi eljárás pétiig azon láaca. 
mely a közigazgatásnak szorosan egymásba 
folyó ásóméit összetartja, mely a fokozato
san kimért hatásköröknek egymástól való 
eltérést lehetetlenné, és a közigazgatási gé
pezetnek forgását egészei a belügyniinisz- 
ter ur önkényétől függővé toaii.

Aa önkormányzat e szerint a seruaon 
alul redukáitalván és a húsos faaekak felett 
kizárólag a kormány rendelkezvén, arra 
jutottunk, hogy manapság már aeaki aom 
nyerhet hivatalt, ki önérzetét, meggyőződé
sét fel nem áldoaaa, vagyis ősiintén szólva, 
ki lelkét a kormánynak lo nem köti.

Hagy aa ily eljárás a hasa polgárai
nak jelleméből kiirtja a független gondolko- 
aást, a kozorzületel és a közerküleaoket 
megmetéljesi, sót a haza iránti lelkesedésre 
is károa befolyással van, talán nem szük
ség bizonyítanom.

be nem eleg, hogy az Önkormányzat 
as élő-halott szerepűre lett kárhoztatva, 
uem eleg, hogy a közigasgatas oly malom 
sorsára jutott, melyben esak a főispán aka
ratja szerint lehet ónom ea a melyhez a 
kellő visot mindig a belügyminiszter ur 
szoigaliat)a. hanem Koronául bob iala az öt 
eves mandátumot, ea pedig a nőikül, hogy 
a nemzetnek alkalma lett Torna esen az 
alkotmányt oly közeiről érintő fontos kér
désben nyilatkozni, ea a nélkül, hogy a 
választat szabadsagának es tisztaságának 
megóvásáról eleve gondoskodott volna

Igaz, hogy hasonló vagy meg hosszabb 
tartamú mandátumok más államukban is 
lelesnek, de olt tisztultabb a körülmény, a 
köséraüiet nincsen fenékig korrumpálva, a 
kormai.y nem befolyásolhatja annyira u 
választásokat mint nálunk es a mi .sglóöb 
ott a vala-ztasok tisstabága e» törvényességé 
felett rendes bírósagok őrködnek.

Nálunk azonban fájdalom, minden tör
vényes es törvény leien esskuaók a kormány 
keaeben vannak, ea azok segélyével ezer 
karú nyomást gyakorol a válasatásokra, ea 
ha egy kormánypárti jelöltnek sikerült bár
mely botrányos módón többséget nyerni, 
as biztos lehel benne, hogy igazoltatni fog. 
mivel nincsen sein parlamenti, sem oly 
bírói fórum, mely ai így kierőszakolt vá
lasztási megsemmisítene.

Természetes tehát, hogy a kormány 
síén kedvezményes helyzetét arra iparko
dik felhasználni, miszerint aa öt éves man
dátum által at ellenzéki képviselők szám
arányát meg inkább leszállíthassa, saját 
pártjának befolyását pedig áihindóaitván, a 
maga hatalmát minden politikai áramlatok- 
aaí szemben korlátlanul érvényesíthesse.

A nepfelkeléei törvény mely sze 
ríni mindenki kivétel nélkül 42 eves ko
ráig, illetőleg a hadsereg es honvédség 
uj ugáilományáhui, vagy szolgaian viszo
nyához tartozó egyenek pedig 6ű évoa ko
rukig Kötelesek katonai szolgalatot teljesí
teni, mar magában reve mind családi, mind 
kozgatdaszau tekintetben súlyos lerhekot 
ró a nemzetre. be eltekintve ettől ve-ze- 
Ivea ea különösen azért, mert a nemzetnek 
-saaodokou Keiesztüi felt- aenyen őrzött 

I ujoncz megajáulási jogát illusoriaiiasá, a ved- 
i kötelezettség időtartamát aa önkénytől füg
gővé teszi, es a különféle nemzotixegeket 
rmaiegj hadilábra ailitja egymással szem- 
ben Pénzügyi helyzetünk ha szabad 
kicsinyes példával élni ket tekintetben 
nagyon hasonlít a in kir operához Először 
abban hogy annak szöveget, úgy ennek 
szövés éuyeszeget csak köves ember érti 
meg Másodszor pedig abban, hogy mind
kettő fűlj Ionos deficzittel játszik

A beszámoló lefolyása.
Zombor szab. kir. város ország 

gyűlési képviselője múlt hó 31-én d. 
fél 11 órakor tartotta meg beszámoló 
beszedőd a városháza nagytermében. 
Hogy az ellenzéki választó-polgárok 
igen nagy számmal hallgatták azt meg, 
talán mondanunk se kell. A nagyte
rem egészen megtelt s a mint lapunk 
előbbi számaiban is jeleztük volt, a 
kormánypárt több tagja nem tekintette 
partkérdésnek a beszámolót s szinten 
meghallgatta azt.

Szeretett képviselőnket már a vá
rosháza előtti téren lelkes éljenzéssel 
fogadta az egybegyült tömeg s a vá
rosháza nagytermében szintén harsogó 
,éljenek4 fogadtak.

A teremben mindenekelőtt Szemző 
István, az ellenzék párt elnöke szólott 
az egybegyült választó-közönséghez, ne
hány szóban előadván a czelt mélyért 
összejöttek.

Ezután Mártont! Károly, érdemek 
ben megőszült képviselőnk mondotta el 
beszámolóját — mely a következőkép 
hangzott:

Tisztelt választó köiunneg!
Ha visszatekintünk a képvÍBelőbás 

második ülésszakára, a politikai helyzetnek 
molyén elszomorító kepe tárul olénKbe. és 
ha egyatalán lehetséges lenne a tizenegy 
• ren túl hatalomban ülő jelenlegi kormány 
politikája felett összehasonlításokat tanai, 
agy határozottén azt kellene mondanunk, 
hogy a mull üleoiiak taiau legmostohább 
relt valamennyi közt, mert a kormányéinak 
ur mind abban fölülmúlta önmagát, a mit 
aa ország siabadnagaaak gyungilésere, «i 
alkotmányosság meging»ia»ara, < a a közer
kölcsök megrontására megkísértem lehel.

Át elhatározás döntő súlyát vas mar
kában tartva, a miniszterelnök ur hü ee 
engedelmes pártja által oly törvényekét eaa 
vaatatott meg magai az, melyek méltán be
illőnek aa abszohtiamua korszakába.

A törvényhatóságok ea köaaegeK réti- 
deltáéról, valamint a köztisztviselők elleni 
fegyelmi eljáraarol szóló törvények nem a 
kocigaagatáa javítását, nem elvi reformokat 
czóloznak, hanem a hatalomnak egy közben 
való öaapontoaitaaat ea állandósítását. Esen 
törvények első pillanatra csak lényegtelen 
módosításuknak látszanak ugyan, de ha me
lyebben vizsgáljuk, aton felfedezésre jutunk, 
hogy negi8 telezik bennük bizonyos remi
szer, t. i. aa erőszak rendezőre t

Úgy a mint eddig érvényben voltak, 
aaokban megmaradt volt meg nemi árnyéka 
az önkormányzatnak, a tisztviselők meg bír
tak nemi lataaataval az ónálló rendelke
zésnek De a miniszterelnök ur eil ia meg 
aokallotta. ea iajtt aaülöttjeit mert hi
ttan az ő alkotásai voltak roata alá ve 
von. Mindazon jjj-Kat kirázta belőlük, me
lyek eieg ruganyossággal bu lak arra nézve, 
hogy az adminisstrácsiójának hitelveit 
veszélyeztethetnek, es a Kirostált asuKaazukal 
azután oly intézkedésekkel holyotleeitó, me
lyek semmi ketsoget som hagynak len azon 
iránykövetescre neave : hogy a nemzetet 
v-ak akkor lehel j<>i kormányozni, ha elebb 
minden jogaitól megfoattatik

Azért teremtette 6 a mindenhat -. senki 
mainak, caak egyedül neki felelői főispá
nokat kik arra vannak hivatva, hogy a 
varmegyékből, a városikból. só; a közsc- 
gekbul ii oly sakktáblákat állítsanak ossza, 
melyeken bármely hután tegyünk is, inni 
• iog caak Tisza Kálmán mondnaiea ki a 
mattot.

Neki nem keiiett az állami kinevezés, 
mert ontok pragmatikája megvédi a Hsat 
vnelőt az önkény elles, ő a választási rond
áiért tartotta meg de oly formán, hogy a 
választást alárendelt közegei által mindég

A hány financz kapacsitás if vagy 
beszél a dcliezitrűl, annak nagyságát min
denki máa-iuás számokban határosra meg 
l)o hát ezen nem lehet esudálkosni, mikor 
a kormány már maga sem képes a deh- 
caitnek hil képét adni. X mit legjobban 
bizonyít azon, a parlamenti c.etben hallal 
lan eljárása, hogy a költségvetésnek tör
vénybe való iktatása után újból 22 millió
nyi póthitelt szavaztatott magának még pe 
dig oly ciimekre, melyek az országgyűlés 
tudta és beleegyezése nélkül már előre el 
lettek költve.

Hát kérdőm, lehet-e ezen kormánytól 
várni, hogy az oly nagy garral ígért állam
háztartási egyensúlyt helyre fogja állítani?

Nem. soha, mert hiszen a helyett, hogy 
vallott czéljához közeledték, attól mindin
kább távolodni látjuk öt, midőn mindég 
újabb és pedig olynensíi kiadásokkal terheli 
as országot, melyek rt^y egyedül hatalmá
nak fenntartására szolgálnak, vagy kedve
zőbb illőkre elhalasxthatók lennének.

Nem szándékom itt a pénzügyi poli
tika érdemébe bocsájtkozni, csak a tények 
illusstráesiójául említőin fel, hogy a kor
mánynak számos improtluklió befektetései, 
a hivataloknak minden szükségnélküli sza
porítása épitésieti kedvtelései, továbbá a 
minisztereknek, államtitkároknak és főis
pánoknak rövid szolgálati idő után nyugdi
jakkal való ellátása, mind oly dolgok, — 
melyek bármint dicsekedjék is a kormány 
az állam megsailárdull hitelével, elébb-utóbb 
fizetésképtelenséget fognak maguk után 
vonni, es aa államot a tönk szélére eljut 
tatai

Van még egy fontos ügy melyet em
líti s nélkül nem hagyhatok, sz úgynevezett 
Jauasky-tigy, és a vele kapcsolatos tábor
noki előléptetések és nyugdíjaztatások.

Tudom hogy ezen a nemzet önérzetét 
mólyen sértő eset a t. válasx'.n közönség 
előtt sokkal ,ismeretesebb semhogy annak 
rvszleteivel kellenek foglalkoznom, annál 
kevésbé, mivel több törvényhatóságok ré
széről történt felierjesztések foiyt.iii. az már 
a jelen ülésszak alatt :s, meg pedig az ön
álló magyar hadsereg fölállításának követe
lőkével kapcsolatosan, hosszas éa beható vi
táknak tárgyát képesté.

A mi pártunk nem járult hozzá sem 
a kormány, sem a függutlcipúgi párt hatá
rozati javaslatához Az. elsőhöz azért nem 
mivel aa a királyi lenat által a dolgot a 
maga egészében elintózettnek kívánta te 
kinteni ; az utóbbihoz, azért, mivel mi, kik 
ax 1867. XII, t. ez által megteremtett köz
jogi alapon állunk, nem zárkózhatunk el a 
hadsereg duzlismusa mint annak egyenes 
folyománya elől sem Es ennélfogva a mér
sékelt ellenzék azon áláspontra helyezke
dett, mely szerint aJanssky-Ügyot a királyi 
leirat által elintezettnek tekinti ugyan, 
azonban a közös hadsereget kivált a
jelen európai kuné tellácziók közölt, to
vábbá is fentartandónak véli, de határozol-' 
tan követeli oly biztosítékuknak törvénybe 
való igtatá-át, melyek as 1867. évi XII t 
ez alapján alkotmányunkkal a kosos had
sereget öszhangzatba hozni és hazai intéz
ményeinket minden törvénytelen katonai 
túlkapásuktól megoltalmazni képesek

Befejezésül szabad legyen még azon i 
meggyőződésemet nyilvánítani miként ál-1 
lamélettlnk egész testében bizonyos zsibba
dás vehető csere, mely leginkább onnét 
származik, mivel a kormány az udvari kö
rű kel és az általuk dédelgetett Ausztri
ával szemben túkngedélceny, es liaxánkiiAk 

| nz elnyomott gyarmat szerepére vaIó lesü'y- j 
lyesstése ellen kellő erővel védekezni nem 
képes, rendesen békével tíiri aa illeték 
leien beavatkozást meg akkor is, midőn a 
rcndelkexéaére álló alkotmányos fegyverek
kel azt minden konfliktus nélkül elhárít 
hatná

De nagy része van ebben a parla
mentnek is, mely a kormányt a maga több
ségével oly készségesen támogatja s mely 
nagyszámú képviselők gyakori távulléte 

által az országos Ügyek iránti közönyt 
úgyszólván méghaaositja.

Hogyha hozzáveavaük még kétségbe- 
ejtő pénzügyi helyzetünket, a gazdáazat, 
kereskedelem éa ipar terén tapasztalt álta
lános pangást, társadalmi viszonyainknak 
rothadását, a demokratikus szellemek roha
mos enyészetét, és helyébe a reakeziónak 
szárnypróbálgatásait, úgy bárcsak dióhéjba 
szorítva, de híven elmondék mindant. a mit 
képviselői kötelességemből kifolyólag elmon
danom kell.

Es most l. választó közönség legyenek 
szívesek a következményeket saját bölcses
ségük mértéke szerint levonni, én nyűgöd- 
tan várom Ítéletüket, de ha úgy találszd- 
ják, hogy az ellenzéknek eddigelé csak 
szellemi diadalokat arató küzdelme érdemes 
támogatásukra, ez esetben kérem aorakos- 
sanak jövőre is hazafiui kitartással annak 
zászlói alá.

A beszédet gyakori „úgy vair, 
..helyes" és „éljen" kiáltások szaki 
tolták inog, annak végével pedig hős/, 
szag éljenzés következett, — melynek 
csillapniiával Koznia László ur vette 
át a szót. Kifejtette röviden, hogy kép. 
viselőnk minden tekintetben eleget leit 
ez országgyűlési étben is fontos hiva
tásának, kéri hogy az egybegyült vá
lasztó polgárok köszönet ükét s iránta 
bizalmukat fejezzék ki.

Erre zajos „éljen"-ek közt szét 
oszlónak.

Tan ügy.
Azon legsarkalatusabb tanítási ei növelőd 

elvek, melytik a kedely-kapzesnel mindenkor 
izem előtt tartandók.

— Értekezés. —
Irta cs felolvaut.i Kuzmics Lajos 

a zombori központi III B fiú osztály tanítója.

De mennjünk már most tovább és 
vessünk egy komoly pillantást a nevelői aie- 
mélyietre.

Hogy a aevolői személyiét költ is kü

lönösen mióta a köaöa iskolák felállitattak 
éa a modern neveléssel basánkba beciípel- 
tetett, — burjánoiik a valláotalanság, ea 

tagadhatatlan ; hias a napi usemények orré 
vonatkosólag már elég bisonyitékot szolgál
tattak és fájdalom ! eiután is meg szolgál
tatni fognak.

Azért lám : mit várhatni az oly taní
tótól — vagy tanártól, kinek minden voná
sából leolvashatja a nagyon is éleeeiemu 
ifjú, hogy templomba, vagy körineuetekre 
csak krnyBieríi»égből megy — ásitosni ? 
Hát amelyik még arra a felvilágosult ledér- 
aegro is vetemedik, hogy a <sent dolgokat 
otrónba élceit.ek tárgyául hasinálja, elál
lásokat lese, ''gyes szokat ejt, ke.pet vág 
stb míg a serdülő ifjú szivébe a ledéreóg- 
nek terebélyes fává növekvő magvát vetia 
bele?! — Jaj annak, ki csak egyet is meg
botránkoztat a kicsinyek kösöl ! Meunyivel 
inkább jaj annak, ki égess gyermek sereget, 
meg pedig éveken keresetül botránkostat ?! 
De mennyivel inkább jaj aion iskolai elöl
járónak, ki ismervén ezen a derék Noy állal 
igen találóan nevelési lorgekueK bélyegzett 
folvilág null táltosokat, siemot huny azei ’ 
eegtelen garaadálkodás >tk előtt, vagy maga 
is felvilágosult lóvén, emu vakságai akként 
értelmen hogy mindnyájan gyarló emberek 
vagyunk, ne ártsunk senkinek ! Ez igen 
aaép szereteti!) mely csak a kusaipajtások 
köst járja tneg. kik egy húron pendülnek, 
<le a vallásos nevelés baratai költ nem A 
jellem embere nem«a haragra gyulád a mé
tely ily terjesztői ellen, tudván, hogy a ta
nodának nem az a cz« l <i, hogy kereseti 
águl szolgáljon egyes ftesti létének: 
hogy nem a tanoda van t . ve' íói l, hanem 
a nevelő van a tanodáért, s k« -. arra, unt 
az l'r telt; kiüsi a nov.-lót «z-.'nt teinplo*  
mából as llséroket.



Iíía tehát Azt akarjuk, írsz akarnunk 

kell, hogy növendékeink valláserkölcsösek 
legyenek, ugy Ment kötelességünk sa.ál pé|. 
iánkkal vezetnünk ókat aa istcnerzelerare, 
legyünk szülők, vagy tanítók, az mind
egy, mert s^hol sem szükséges annyira a 

példa, mint •[*•»  itt-
Aaéit na induljunk a modern nevelők 

után, hanem mindig iisatelette! és azent fé
lelemmel szóljunk Istenről és iáéul dolgok
ról a mutassunk jó, rozs napjainkban teljes 
megnyugvást Isten akaratában.

Isten szelleme szerint járjunk el min
denben ; ininmagunk legyünk olyanok, mi
sükké nörendékeinket nevelni akarjuk, mert 
akinek nincs, aa nem adhat ; a vallástalan 
• tábor nem vetethet vallásra : ha pedig 
csak színleli a vallásosságot, szája jár, akkor 

as ilyen melléknaptól ne várjunk meleget 
ea világot As Ur félelme kcsdete a bölcse- 
ségnek, est ne feledjük a kedély nevelés 
Müvében.

Legyünk istenfélők, mert csak is as 
istenfélő neveld óbresethet odaengedést, bi
zalmat és engedelmességet Isten iránt a 
gyermekben.

Mikor igy Isten Mámára neveljek a 
gyermeket, akkor a világ számára is nevel
jük ói. Az istenérzelem ugyanis az állam 
szervezetnek egy oly tagot ad, ki a maga 
önsó akaratát és gondolkodását az egeis 

akaratának és gondolkodásának alája veti; 
minthogy az államot Istentől származott 
szerveseinek ismeri, melyben csak akkor 
lehet boldog, ha egyedi jogainak ervenye- 
sitésében as egésznek jogait soha szem elől 
nem téveszti.

Röviden összegezve a fentieket, min
den kétely nélkül beláthatjuk, miként a 
vallási érzület felköltésn s művelése légiié 
tékonjabban eszközöltetik a jó példa, a 
jámbor emberekkeii társalgás, a jámborságra 
vali’i korai szoktatás, az imádság, nyilvános 
istenszolgálatbani részvétéi, a szenlségek- 
hesi aj taton hozzájáró.ás, egyházi, nemzeti 
es családi ünnepek kegyelete*  megülése. 
főleg j*edig  a vallásnak gondos tanítása ál
tal. Azért iparkodjunk minden tantárgyban 
és a tanodái élet számtalan eseményeiben 
mindenkor Istenre kitérni, b ennek alapján 
a gyermekben a vallási érzületei művelni.

Íme esekben véltem, sserény nézetem 
szerint ason legsarkalatosabb tanítási és 
nevelési elveket felsorolhatni, melyek s ke
dély képzésnél mindenkor szem előtt tar 
tandók.

Végül asonban kötelességemnek tartom 

kijelenteni, miszerint eme kérdés kidolgo
zása alkalmával, saját tapasztalatomnak ki
bővítéséhez fő auctorokul Répássy Jásos 

bölcseleti tankönyvét, ugy Garatnszeghi 
Lubricb Ágostén és Mennyei Jóssef neve

léstanát használtam Adná az Eg, hegy esen 

jelos tankönyvek egy tanító könyvtárából 
se hiányoznának, mivel a tauügy terén 
csakis as ily jeles müvek olvasása és tanu
lása által mozdíthatja elé a tanító ugy az 
egyház, valamint az állam javát.

11 i r e k.

Halottak napja, a kegyelet emez ün- 
n,'l’c |,,,'n m-gnépesitatte temetőnket 
Mi ^szelitek . sí.jen * sírokon kígyóit a 
tény : a gazdagok hantjain, hol maga*,  di 
i/es márvány emlékek emelkednek, szást 
val lobogtak a méc-ek, míg a hol e-ak 

|r?r-..-rll |el.i „ fele.lhrllrn b.loll.k
emléket csak < gy k. t láng; de itt i«. (,tt 
is egyenlően lobogott, mert hisz a szegény 
cppen oly kegyelettel emlék esik meg övéi 
ről, mint a gazdag s haló íjainak emléke 
• jipea oly drága előtte, mint a gazdagok 
előtt. A látogatók, kiknek A szép idő 
kiválóan kedvezett, ezrével telongtak a 
sírok között.

Újvidéken róm. kath. plébánossá egy
hangúlag Kopper György választatott i--- • 
A választás megejtene után nyomban tiszte ! 
legtek nála ismerősei barátai valamint töld» 
testület ia.

Baja váresi tisztviselőinek G évi meg 
bizatása még f. é. aug. végével lejárván, 
miután a város újonnan szervezett, illetőleg 
a köztörvényhatóságok rendezéséről szóló 
I88G. évi 26. t.-cs. értelmében módosított 
szabályrendelete jóváhagyatott, * tisztujitás 
rnegejtése czéljából pályázat hirdettetik nov 
20-iki lejárattal.

Meghívó. A zomb°>'i jótékony magyar 
nőegylet az iskolás sz’gény gyermekek fel 
ruházásár*  nov hó 6-án, nov. hó 20-án és 
dacz. Ini I. CBti 8 5r. a Vadászkürt termei
ben tombolával egybekötött thea-estélyt 
rendez, melyre a nőegyleti tagokat és a 
nagykőzöusegel tisztelettel uiegh vili ezennel 
van szerencsénk. E társas összejövetelek 
családias jellegűek, belépődíj nincs, czéljuk 
a jótékonyságon kívül a társadalmi érint
kezést kellemesen előmozdítani, azért a höl
gyek kéretnek nem báli, hniieui utezai nyári 
loiieUckbeti megjelenni. Hogy maga a j< te 
aony egylet is c/éiját elérhesse, a női la 
gok általában, a váia.ziiinnj i tagok pedig 
külöuösen kéretnek, hogy a tombolához 
nyeremény-tárgyakat, vagy a világításhoz 
gyertyákat, vagy a theáhos szükségeseket, 
az egyleti clnöknőnek mielőbb beszolgál
tatni kegyeskedjcm'K A választmány meg
bízásából : Eazterg.uny Borbála egyleti el- ( 
nők, dr. Margalits Edo titkár.

Templumszenlüles, Belohorszky Gábor 
főespnreá c hó 31-én a szilbási újonnan 
épült csinos ev. templomot, nov. l en pedig 
az illoki renovált evang. templomot szén 
telte be.

Agarverseny. A bác -bodroghtuegyei 
agarász-egykt e hó lő-én rendezi szokásos 
versenyét Topolyéu, a vasút mentén.

A megyei-jegyzői egylet évi közgyűlésit 
nov. 12-ére halasztotta

KíkereszteIkedés, névmagyarosítás, el
jegyzés, és áthelyezés egyszerre. Rosenfeld 
Ignátz topolyai töldiuk legközelebb áttért 
a katolika hitre, a keresztségben István, 
Lajos nevekot nyert, vezetéknevét egyben 
,Rónai -ra magyarosította, eljegyezte soly
mári Tkeler Hona urhölgyet, és áthelyez
tetett a Budapest ferencz-városi dohány 
gyárból a pozsonyi dohánygyárba hivatal
tiszti

A helybeli kormánypárti lap azon kö
rülményből igyekszik az ellenzék gyöngü
lését kimutatni, hogy képviselőnkét nem 
fogadtuk bandériummal, uem rendeztünk 
banquettet a fáklyás zenét tiszteletére, 
de azt nem tudja, hogy mindez képviselőnk 
saját óhaja voit ünnepélyes fogadtatás
tervbe volt véve, de Mártonfi Károly ur 
személyesen kérte fel az intéző férfiakat, 
hogy tartózkodjanak mindenféle tünteiestő : 
részint, me t egészségi ái lapot*  kívánja ugy. 
részint pedig, mert a kormánypárt hajlandó 
lenne oda iímgvnrásiii az llnnepehetést. 
hogy az A példájára már szintén tnegkez- • 
•leltük a korteskedé't

Kinevezőé, Dr. Bruck l’ál, ■s»*badkán  
nemrég letelepedett orvost, helyettes kór 
házi orvossá neveztetett ki.

Hymen. Dr. Wiener Márk, mindnunlii 
rabbi eljegyezte ftő Kutna Mór szabadkai 
rabbi kedves leányát Kutna Karolin k. a-t. I

minőségben.
Szabadkán koncertet és felolvasó es

•gylct ottani fiókja. Amint hírlik Bit

A szabíidkai törvényszék elnökévé ő G.>0 írt es egy hatos készpénz ea 
felsége l’éehi Aurél pestvidéki 
ki bírót nevezte ki

Elóleptotések a hadseregben. A . .zu> 
hadsereg Jö-ik gykiog earedenek lie yben 
állomásozó kft zászlóaljában : linicnstreili 
l’achcr Hormann, a G7 ik gyalogezred ál 

. lományában alkalmasra volt százados őr 
i nag&yá és az iit állomásozó első zászlóalj 
| parancsnokává : Melzner Lajos főhadnagy 
i századossá ; Roth János tiszthelyettes liad- 

,1*«fíy ii í dr. Sittig Róbert 1. o zlályú ezred- 
orvossá, továbbá Kleszky Ottó hadnagy a 

■' ik gyalogezredből, a IG ik gyalogesred- 
hez főhadnaggyá neveztettek ki. — A hon- 
v dségnél Szluha Jóasef helybeli m. kir. 

Ii rK | honvédhadnagy főhadnagyé neveatetett ki
Jó fogast telt az újvidéki rendőrség e 

, hó 28 án Lgyaais \ asa Sposija Skrgita 
veszélyes betörőt ki Belgrádban G évi sáncz- 
munkára volt elitélve s börtönéből meg
szökött, egy korcsmában elfogta s a kir. tör 
vónyszéknek áta ita.

Névmagyarosítás. Habae.ht Vendel ba
jai születésű kalocsa-egyházmegyei áldezár 
vezetek nevet felsőbb engedéllyel ,. Vigyá
zó4-™ változtatta.

Lopások szabadkan. A Geiger-fele ne
gyedmilliós lopásról lapunk múlt Bxámában 
már megemlékeztünk Aa „E." nyomán erre 
vonalkezólag szükségesnek látjuk még a 
következőket hozni : .Szabadka város közön
ségét nem csekély izgatottságba hozta a 
mull hét folyamán történt hásá-ás és lopiu. 
' ’klober hó J.s ra virradóra arról ertesülliiok. 
hogy Krenczlom Endre föl lbirtokos haza 
falai kibontották a Mouisied udvarából . - 
a lyukon három ogj < n erőszakkal akart 
behatolni. A házigazda liavai a tanyán leven, 
nem maradt inas a háznál, mint a ház a., 
szunya es Kel nagy leány. Mikor a zorge.i 
meghallottak, már akkora lyuk volt a falon 
vágva, hogy eg> ember bceuiszhaloti rajia
• inig az anya az ablakhoz szalad.1 es az. 
.teza leiól lármát ütött, addig a kei leány 

dunyhák es vánkosokkal tömtek a betörők 
alul csiuáli lyukai. A feltűnő e«emony a 
lukapilány tőszomszed*agábau  volt, ,.x o.oan 
az asszony segély kiadósaira onnét senki 
nem mozdult. Végre egyik szoMsaód inog- 
hallotta a rémes kiáltást <■ (iörömböze»i, 
többel magával kisictel., m re a betörők 
faiakon keresztül elmenekültük. — Másnap, 
okt. 2'J-ón Wcrle uevii lakatosmester telt 
pauasat a rendőrségnél, hogy műhelyét fel
törték es egy köteg kulcsot os egyéb esz- 
kösöket elloptak. Okt 30-áu aztán meg lett 
fejtve, miért törték fel a lakatos műhelyét. 
A kora reggeli ólakban befutotta a városi 
a hír, hogy Geig jr Adóit nagy birtokosi 
kirabolták. Eddig ismeretion tettesek a szom
széd udvarból köte ek segeiyevel leeresz
kedtek a háatetőn keresztül Geiger udva
rára és ott as üzleti iroda ajtaját álkulcsuk 
és feszítő vasakkal kinyitották. (leiger Adolf 
nak as irodahelyiségben voit a Wertheim- 
szekréuye. A betörők kulcsok segeiyevel 
kiuyitották az utczára nyíló nagykaput is, 
a 4—5 m<tormássá súlyú péuzssekrényt 
feltettek Geigeruok az udvaron álló kocsi
jára, Lefogtak lovait és elhajtották. Eddig
* cselédéit vaunak letartóztatva, de azok 
nem akarnak tudni semmiről. A domgbau 
meg as a név eze.es, uogy Geiger liáz i a 
lőtéren fekszik, m bei koustabierek « czir- 
kaiur.k ejjeleukeul, de valószínűleg < zek a

! szoigaiati (.iákat csendesen ataiudtak A 
' rendőrség a délelőtti orakban őriztette Ge.- 

a|- ger kapuját, talán abban a reményben, hogy 
a tolvajok VHszajOunek, de biz azok nyom 
veikül eltűntek okt hó 31-re járó egess ej 

, szaka fegyveres rendőrök állták el a városi 
I sorompókat, megnéztek minden ki- és be 

jü.ó hó kö.öpón ”meg- ! ‘'‘l’0' ,1,m ade.hell.k
élőnk, iráni tnáljnok \1,1 “ nyemoxá.r. >ei>. A W.rlheim .rekrényl

. i . i. i ■ in />• l al ál t Ák a liuiintiki urtsáir iilmi Sialia I

két ti- 

töi’énysze zarékpénztári könyvel is megtaláltak. Gei- 
ger elhunyt menyének arany, ezüst es gya
nánt ézsacreit a lettesek szintén ott hagy- 

lák. A szekrényt egy szabadkai kovácsle
gény találta mag, ki rögtön értesítette a 
leletről a rendőrséget. Hevesi Géza rendőr- 
kapitáuy a vizsgálóbíró kíséretében rögtön 
a iie.iy színért hajtatott, hol felvettek a 
jegyzőkön)’vet. A Wertheiin szekrény ello
pásakor a tettesek négy kocsist megkötöz
tek Geiger istállójában, szájukat betömték, 
a kocsi kereken kauciókkal vonták be, 
hogy aajl ne üssenek. A rendőrség Andru- 
sek lakatost, Wekerle iakalosiuesier legé

nyei, ki gyanúsnak tűnt fel, miután gazdája 
feljelentést telt, hogy összes álkulcsai cl- 
Hiútok, kihallgatta, de alibijének bebizonyí
tása után szabadon bocsátetták. Harminca 
ember, köztük Geigernek kel cseléde fogva 
van, de dfugalásuk csak puszta gyanú alap- 
jan toriéul, rájuk bizonyítani nem lehet 
semmit A kár, ujabbi összeszámítás után 
meghaladja a 4UU ezer irtot. Splényi báró 
fővárosi detektív felügyelő hal titkos rend
őrrel Szabadkán időzik. Geiger eredetileg 
uem volt gazdag ember, atyjától uem örö
költ semmit, hanem hosszú munka után 
ráérzőit össze Körülbelül kot mtlhóuyi vá
gj ont. Most azért volt pem.taraban annyi 
peuz, mert Budapesten hazat vett, s ajövő 
ueten akarta Kiiizotui. E czelra leányától, 
ki egyik biharmegyei földbirtokos neje, Ka
póit ol) ezer forintot, egyik budapesti bank
iul pedig 30 elei forintot vett tel.

A megszólalt sikemema Egy Apancz- 
ay János nevű egycut Újvidékén a rend
őrség tiiiogolt, ott siaet néiűáuak teieito ma
gát o i hétig maradi e szerepében, vegre 
.i napokban megszólalt s ailüut, hogy tu- 
.ajüuuiiepeii Un Eleknek hiv|ák s hogy vö
rös vari illetőségű reszeljcs zsebtolvaj

HaTahUty r. k. lelkészé, Holmann >Se- 
ucbijcu e no -U-eti öU eves korában jobb 
lelte azeuderuil

Lyy óajdil lelallitaudó, javító-intézet 
ugjouuii Uruocuor Edo oaja, polgármester 
bcrenji U.uaoí os Bzutreiy Lipot urakból 
aiio Küldöttség járt Budapesten. A küldött- 
sKg.-t l'abiu) leolii Igaa.agügymiuiszter 
iguu eioaekeuyeu fogadta es aiiaiasba lie- 
,jozie, hogy a javító lutezut iolálliiásai ko
moly ligyciem tárgyává lúgja tenni.

Az iparosuk tauoncxaikal házi- es 
egyéb cseiudsao.gálatokra is szoktak aikal- 
mu/.ui, a mi luriuoszutesou az Illető iparág 
loiilos eisajatitasáuak hátrányára vau. A fő
városi V 111. kerület elöljárósága figyelmez
tette a napokaan a területén székelő ipar- 
leslületoket, hogy miután az ipartörvény 
<i tanulóknak ily saolgálatokra való alkal
mazását szigoruau tiltja, aat, a ki ellen a 
panasz vagy feljelentés érkezik, 20 frttól 
2UÜ trug terjedő bírságra fogja ítélni. — 
Ily értelmű intézkedés nálunk is helyén 
volna.

Köszönet.

A helybeli izr. ifjúság által, az izr. 
nőegylet javara mull ho 21-én rendezett 
láhi-afüzerko eredmenj okep, a uőegylut ré
szére 73 frt öl kri átvettem - Midőn ezen 
összeg kézhezvétotik nyugtatom kedvoi kö- 
teiesegemnek ismerem a tisztelt rendezőség
nek. a jótékony csel érdekében kifejlett 
buzgó turadozásáort köszönetéinél nyilvá
nítani.

Zombor, 1886. évi november 2-án.

S p i t z e r R ó z a, 
az izr. uőegylet elnöke.télyt rendez november hóban a vörös-ke

reszt 
dapostről is többen jelennek meg közremu 
ködni. Alli'ólag l’ulsskv Ágost, Bek*ie>  
Gusztáv. Orbzáah Sándor. Dárdav Sándor 
és meg több országos képviselő is Szabad
kára megy ez alkalomból

Hymen. i)r. Móré l’ál zentai kir 
larásbiró f. hó 18 án jegyezte el líofTstiidt'-r 
Jóasef temesvári árvaszaki iilnök bájos <>» 
ritka műveltségű leányát, Ilonát

A zentai ifjúság kebelében mozgalom 
indult meg egy a j 
tartandó műkedvelői t 
jövedelemé a t.-becsei tüakárosultak javára 
lesz esetleg fordítva

Az Újvidéki nőegylet f. é. nov. 6-án 
táncczal egybekötött tombola-estélyt rendez 

A jövedelem karácsonyfa felállítására for- 
dittatik.

Magyarosodás a ruhában.
(A magyar hölgyek számára.)

Egy nagyon üdvös es li.i/.idias moz
gatom indult meg a nymon a főváros 
jU'.ig. közt. N in kevesebb, mint arról 

volt szó, hogy i nem ;t öltözékekét ma
gyar szabasu ruhakk.il cseréljék föl. — 
,\z. eszmét a sajtó a legnagyobb Orom
inéi vette tudoina-ui s nem egy buzdító 
szavat szentelt a d.c.-eretre méitó tőre 
kvés el isegitése végett.

Minden nemzet félteke.■) en őrzi 
nemzeti jelleget ruházatában, ősi jellegét 
viseletében, csak a magyar tudott oly 
kn ínyen lemondani arról, daczára annak, 
hogy 49 után és a hatvanas években 
üldöztetések árán sem akart attól meg
válni.

megtalálták a bajmoki országúton, Szabad- 
kálid alig félórányira A szekrény ajtaja 
szét volt auzva, Irányzott belőle 270 ezer 
forint készpénz s néhány érlékpapir. Az 
értékpapírok legnagyobb résié azonban a 

szekrény mellett a földön feküdt s e között

ruhakk.il


A külföldi divat, a külföld divatá
nak majmolása nagyon is ráragadt tár 
sadalmunk bizonyos úri és fél úri köre
ire s viszont olyan ragaszkodással kapasz
kodnak ők is belé, hogy láttára a ma
gyar tennék, a semmibevevés mostoha 
sorsát siratni kénytelen. A magyar tár
sadalomnak ez az iudolentiája, ez a 
semmibevevés, sokkal nagyobb hiba, — 
sokkal nagyobb vétek, minthogy azt egy
szerű sima szavakkal jellemezni lehetne.

És indokolt-e a csere ?
Igazán vétek, talán hazaárulás volna, 

szembe állítani a magyar nemzeti vise
letét, a magyar attilát a frakkal, a 
pruszlikot a „miderrel44. A magyar fő
kötő pláne motívumul szolgál az egész 
világon az asszony fejékességéhez.

De mit tapasztalunk ? Azt, hogy 
sokszor a külföldi szalonoktól kell im
portálnunk divatképen a saját nemzeti 
viseletűnket. A kétségbeesett divatcsináló 
külföldi szabók — a hol rakásszámra 
hevernek a régi Ízléses divatmi ták hal 
maza — szépet és kecseset óhajtván 
szállítani a divatpiacz.ra abból az Ízléses 
divatmintákból ki>zemeli a legszebbeket 
és a legkecsesebbeket — és mikor az 
elárusítók boltjába mi is vásárolni me
gyünk mit tapasztalunk, azt tapasztaljuk, 
hogy a külföldi szalonok sokkal többre 
méltatják a magyar viseletét, mint mi 
magunk.

Ok divatot csinálnak a mi visele
tűnkből, mint olyanból, a melyik czél- 
szerü, mely Ízléses. Sokszor ők ruház-' 

nak föl bennünket magyar viselettel, — 
mikor mi azt amúgy is megtehetnék. 
Hát ez jól van igy?

A berlini hölgyek tavaly rajongásig 
beleszerettek a magyar ,huszárkába". 
Olyan Ígérőnek találták viseletűnket, hogy 
a „huszárka*  viselése egész Németor
szágban divattá vált.

Mikor az országos kiállítás után

Lesseps visszavezette innőn a francziá- 
kat Parisba, ott a magyar csecsebecsék 
viselése valóságos kultusszá vált.

Náthába 
ron annyira 
gyár főkötő, 
nem is visel.

szerb királynénak a nyá- 
megtetszett nálunk a ma*  
hogy ma már más fejéket 
8 a királynét nemcsak ud

varhölgyei utánozzák, hanem az egész 
szerb főváros hölgyei.

A tavalyi londoni magyar vásár 
összes czikkeit megvásárolták az angolok.

A párisi „Figaro" legutolsó számá
ban azt olvassuk, hogy Párisban az idei 
divatsaísonban a „Hongroise Tzigane" 
öltözék lesz a legkedvesebb újdonság.

Tehát a magyar divat, a magyar 
czikkek az egész világot megtudták hó
dítani, csak idehaza nem kell senkinek ; 
csak 
nem

mint hazafiatlanság bélyegét

csinálják első sorban a

hivatva az otromba di
vat

idehaza nem tetszik; csak idehaza 
tud zöld ágra vergődni.

Ez a határtalan indolenczia több 
bűn; s a

hordja magán.
De hát kik 

divatot ?
Kik vannak

ellensúlyozására?
Mindenesetre a nők.
A női divat van a legnagyobb fluck- 

tizátiónak kitéve.
Minden évben a farsang előtt uj 

báli czikkek uj kelmék és egyébb kül
földi pipere dolgok árasztják el pia 
ezunkat.

Hölgyeink vannak hivatva a kisér
tés elöl kitérni és megvetni a külföld 
ingerkedő csábítását.

Van a mi iparunknak is olyan por 
tékája mely vetekedhetik a legkifogás- 
talabb salonok csecsebecséivel, a fran 
czia divatkereskedések legfesebb 
dell“-jei\el, a „marschand de inóde 
legfantastikusabb sty Ificzamod ványaival, 
a báli toilettek ezer féle díszítményeivel

— csak nem kell kitérni a magyar ipar 
czikkek elöl, és nem 
bérnek elcsábittatni 
által és előnyt adni 
mert azok messziről

A far ang még

kell magát az em- 
a külföldi czikkek 
nekik csak azért, 
jönnek.
mes'Z.i van. Oh, de

nagyon sok fiatal leány e> asszony már 
ma is azon gondolkozik, hogy milyen 
ruhában, milyen divatos toiletteben igézze 
meg a lánczoló ifjúságot! Mi pedig he
lyénvalónak tartjuk már most figyelmez
tetni hölgy-közönségünket, hogy az idei 
farsang divatául válasszák a magyar sza
bású öltözékeket, a magyar ipar termő*,  
keiből állítsák össze toilettejilket, — ha 
igazán tetszeni, — igézni és hódítani 
akarnak.

Nyilttér.*)

Színes, fekete s feher selyem atlasz 
75 krjával méterenként egész 10 írt 
65 krig (18 különféle qualitásban- szétküld 
egner ruhák s darabokban vámmentesen ház
hoz szállítva Hennebsrg G selyemgyári rak
tára (cs. ég kir. udv. száll Zürichben Minta 
postafordulattal Levelek 10 krrnl bérmente- 
sithetók.

Legújabb 

fölülmulhatlan jó hatású 
gyártmányok.

Dory migrain nyelutkék.
Essél uikerült oly «znrt előállítanom, 

mely végre gyorsan ők gyökereién gj ógyitja 
• borzasztó idegbajt Hogy némely mjgra- 
inban gsenvédőnők minden e szer hátán*  
iránt fölmerülheti kételyét teljesen closalag- 
«am : kénnek nyilatkozom közvetlen az ellő 
adag elfogyasxtása után pénzét azonnal 
visszaadni, ha várt hatást nem tapasztalta, 
csak azt kell az illetőnek bebizonyítani, 
hogy szorosan a használati utasitáshos tar
totta magát éi hogy e szert többé nem 
fogja használni. (Egy adag ő frt.)

Dory fehér liliom kivonata.
Az arcanak természetes nint kölcsö

nöz, amennyiben minden idegen foltot, mint 
szeplőt, úgy májfoltot, bőrvörösségét, bőrat
kákat, bibircseket gyorsan eltávolít, anélkül 
hogy as arezbőrnek ártalmára lenne. (Egy 
tégely ára 1 frt.)

Döry rózsa száj-szesze.
Nem ajánlható eléggé úgy az ép, mint 

a beteg fogakra. Erősiti az inyhust, azon
nal szünteti a fogfájást, óvja a fogakat a 
romiáitól, erősitőleg az Ínyre, a száj kel
lemetlen szagát elveszi, (Egy üveg ára 1 frt.)

Döry növény fogpora.

Gondot öiszetótelénól fogva minden eddigi 
fogporvegyületeknél ajánlhatóbb, mert úgy 
a fogakra rakódott zsiradékot, valamint a 
képződő borkövet oldja, a nélkül, hogy a 
zománcénak legkevéibbé is ártana, az iny- 
husra jótékonyan frissitőleg hat. (Egy doboz 
ára 1 frt.)

Döry virág rizspora.
Az arcibőrre felette linomitólag jóté

konyan ml: annyira nem ártalmai, hogy 
gyermekeknél is bátran alkalmazható. (Egy 
doboz ára 1 frt.)

Dory liliom-arczmosoj.
Az arezbórt tisztán tartja, azt üdévé 

és finommá teszi ; a fehér liliom-kivonattal 
egyidejűleg használandó. (Ara I frt.)

Az itt felsorolt szerek több évi tanul
mányaimnak kitűnő eredménye s mindenki 
ki ezen szerek bármelyiket fogja használni, 
csak elismeréssel lesz iránta. Migrain. 
nyeletkeimert különösen érdemiem az elis
merést, mert e kiválóan sikerült összetétel 
által végre gyógyithatóvá lesz a borzasztó 
fájdalommal járó migrain, miért is az orvos 
ruak különös figyelmeim ajánlom 
Megrendelések kizárólag laboratóriumomba 
intézendők.

DÖRY MIHÁLY gyógyszerész, 
Budapest. V., kerület tükör utcza 5. szám.

N
•) E rotál alatt ködőitekért nem vállal fele- 

óaiéjcl a Sterk.
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Felelői merheiitö >« kiidó-lap'ulaj ' női:

Dr. MOLNÁR GYULA.

gjoooooooooo oooooooc
§ Hirdetmény,

\ au szerencsénk tisztelettel jelenteni a u. é. közönségnek, hogy 
a mai naptól fogva egy

budapesti és bécsi
asztalos és kárpitos butor-raktárt 
nyitottunk, s kérjük a ni. t. közönség szives látogatásait, minthogy 
szükségleteikben teljes megelégedésükre fogjuk kielégíteni.

Tisztelettel

Fink és Pollák.
Zombor. Basa utcza 197 Csarsch fele ház

5C
Főnyeremény készpénzben |

).000 frt
10.000 ft, 5000 frt 20"., lev. 11 47d8 pénznyeremény.

A magyar levar egylet •orsjegyi Irodában: Budapest, váczl utcza 6 az.

Kincsem sorsjegyek kaphatók e lap kiadóhivatalában.
■ I
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Ny Müzlik •• Partlicinál Zomborban.


